

Behrsaines deenu ritmi

1988. gada septembris

Kas traucē labu apetīti

Notikusi ciema izpildkomitejas sesija par uzdevumiem tirdzniecības un sabiedriskās ēdināšanas uzlabošanai Bērzaines ciemā.

Sesijas darbā piedalījās Valmieras rajona paterētāju biedrību savienības valdes priekšsēdētājs Uldis Caune un sabiedriskās ēdināšanas uzņēmuma direktore Inta Silnice. Uz sesiju ieradās arī Centra veikala pārdevēja Vēsma Stube un ēdnīcas vadītāja Ginta Kalniņa.

Pārskata ziņojumu sniedza deputāte Antonija Grūsle.

A. Grūsle: — Mūsu ciemu apkalpo divi veikali un ēdnīca. Veikalos tomēr ne vienmēr dabūjamas daudzas preces, kas atrodas mazumtirdzniecības bāzē, bet kolhozā tiek ļoti pieprasītas. Galvenokārt tas attiecas uz saimniecības precēm. Nereti atved sliktu maizi, kas tik tiešām drīzāk dodama lopiem nekā cilvēkiem. Ļoti slikti stāvoklis veikalos ir ar bērnu precēm — apaviem, zeķubiksēm, treniņtērpiem. Agrāk uz attālākām kolhoza vietām brauca autobuss ar precēm. Tagad tā vairs nenotiek, bet tomēr šādu pakalpojumu veidu ciemā vajadzētu atsākt.

Jāatzīst arī tas, ka vasarā, karstā laikā, veikalā ir ļoti sliktā ventilācija. Sevišķi to jūtām, kad veikalā sanāk daudz cilvēku.

Ir bijuši gadījumi, kad pārdevēja neievēro alus pārdošanas laiku un neskatās, cik pircējam ir gadu. Likums, ka alus pārdošanas laiks tiem jauniešiem, kas sasnieguši 21 gada vecumu, taču nav atcelts.

Bija paredzēts, ka veikali no iedzīvotājiem iepirks dārzeņus un augļus. Jau iepirkti sipoli, kāposti un tomāti, tomēr tas ir par maz. Iedzīvotāji bija slikti informēti, tāpēc daudzi izaudzēto uz veikalu nenesa. Tas pats attiecināms uz ēdnīcu — arī tur salātu un citu zaļumu varēja būt vairāk.

Atcerēsimies, ka ēdnīcā jau griezās pie mums pēc padoma

— izsniedza aptaujas anketas. Diemžēl tās neviens neaizpildīja, tikai runāja pa stūriem, ka ēdinātāji neievēro ēdāju intereses.

Slikti, ka ēdnīcā strāda gadījuma strādnieki. Virtuvē tas nav pieļaujami, jo krietni cieš sanitārais stāvoklis.

Deputāts Jūlijs Nigalis: — Es labāk pārzinu stāvokli Vākšēnu veikalā. Ekai ļoti vajadzīgs remonts. Ļoti nesakopta un netīra ir Vākšēnu apkārtnē. Tur ir jāsāk ar pašu vienkāršāko — jāiekārto kaut tualete. Arī pašiem Vākšēnu iedzīvotājiem būtu jādzīvo kultūrāk.

Veikals nevarēja pieņemt galvas produktus, jo visu vasaru nestrādāja saldētavas.

Tiek pieprasītas daudz un dažādas preces, bet tās no Valmieras neatved.

Deputāte Maija Riba: — Jādomā, kā no veikaliem un ēdnīcas iznīdēt mušas. Pagaidām to dara ar dihlofosu, bet tā taču nedrīkst, telpā atrodas produkti.

Deputāts Vidas Kudrjašovs: — Uz lauka strādājošajiem vajag vest garšīgākas pusdienas. Bieži vien ved to, ko ēdnīcā neviens nepēr.

Deputāte Velga Ragaine: — Ēdnīcā ēdamais ir ļoti īsu laiku. Pēc stundas praktiski neko garšīgu vairs nevar nopirkt. Visu vasaru veikalā nekā nebija ko pirkt, lai padzertos. Bieži limonāde un «Rīgas iesals» jau ir sabojājušies. Tāpat arī ēdnīcas darbinieki ar vieglu sirdi gatavo pusdienas no veciem produktiem.

Ēdnīcas vadītāja Ginta Kalniņa: — Uz lauka mēs sūtam visu, kas ir ēdnīcā. Ja kāds negrib, lai neēd! Un pusdienas mēs varam no veciem produktiem tāpēc, ka tādus no Valmieras atved.

Deputāts Roberts Bernis: — Vecus produktus taču nedrīkst pieņemt. Tie jāved atpakaļ. Konkrētai ricībai jānāk no ēdnīcas puses.

«BDR» piebilde: — Ēdnīcā

produktus pieved ar saimniecības transportu. Ja šoferi nevar atšķirt ēdamo pēc kvalitātes, tad kādam ēdnīcas darbiniekam jāaizbrauc līdz uz noliktavu un jautājumi jārisina tur uz vietas. Ēdnīca taču galu galā nav nekāda sīvenu kūts un pat sīvens jau galīgi draņķi vis neēdīs.

Deputāts Aleksis Zeltiņš: — Nekur nevar redzēt, kādas ir lauksaimniecības produktu iepirkuma cenas un kādos daudzumos izaudzēto varam piedāvāt.

Deputāts Vilnis Stjāde: — Man ļoti gribētos nopirkt arī salātus, rasolu...

Ginta Kalniņa: — Tas prasa darbu, bet mums nav, kas strādā.

Deputāte Vija Auniņa: — Kad ēdnīcu atklāja, tika pazīpots, ka darbosies arī konditorejas krāsnis. Bet ēdnīcas vadība izvēlējusies vieglāko ceļu — labāk neņem lieku cilvēku, lai nebūtu jāražo vairāk produkcijas.

Deputāts Aleksis Zeltiņš: — Ēdnīcas vadībai taču būtu jādomā par ciema iedzīvotāju interesēm, ne tikai par savu algu.

Deputāte Vineta Krastiņa: — Ēdnīcā bieži ir netīri trauki. Nevar taču visu laiku aizbildināties ar kadru trūkumu.

Pēc tam uz izteikto kritiku atbildēja **I. Silnice.** Viņa atzina, ka cilvēkus, kas strādātu ēdnīcā un brauktu no pilsētas (starp citu, pie tiem pieder arī Ginta Kalniņa) atrast tik viegli vis nevar. Jāmeklē un jāiesaista šai darbā ciema cilvēki.

Patiešām bijis periods, kad ēdnīcām piedāvāta sliktā gaļa. Tā ļoti ilgi glabājās kombināta saldētavā un, kad atlaidās, izrādījās jau veca. Pieminētā nelaime bija piemēklējusi arī citas ēdnīcas. Toties zaļumus gan katrā ēdnīcā varējusi iepirkt tik, cik vajadzīgs.

(turpinājums — otrā lappusē)

Ar pārkārtošanās mērauklu

Dzīve rit, bet domas vēl un vēlreiz atgriežas pie partijas Vissavienības 19. konferences lēmumiem par mūsu dzīves pārkārtošanās padziļināšanu, par partijas un sabiedrības tālāku demokratizāciju. Šie dokumenti rada cilvēkos principiāli jaunu nostādni un dažkārt nākas dzirdēt pamatotus pārmetumus partijai un tās autoritātei. Tāpēc mūsu PSKP ne tikai no jauna jāiegūst tas, kas stagnācijas periodā pazaudēts, bet ar konkrētiem darbiem jāpierāda vārdu un darbu vienotību. Tas nozīmē, ka ikvienam komunistam, ja viņš patiešām ir šī vārda cienīgs, aktīvi jācinās par mūsu sabiedrības atjaunošanu. Taču, kā mēs zinām, nekas nerodas pats no sevis, būs vajadzīgs laiks, lai pārvarētu atpalicību, lai cilvēki visā pilnībā varētu noticēt, ka šīm pārveidībām ir ārkārtīgi liela nozīme mūsu valsts un cilvēku likteņos. Tāpēc partijas pirmorganizācijas atskaišu vēlēšanu sapulcē, kas notiks šī gada 23. oktobrī, būs nopietna saruna par katru no mums. Nopietni jāanalizē kolhoza saimnieciskā darbība par esošās piegādes aizvādītajiem gadiem. Vērtēsim, kā kolektīvs veic mums uzticēto Partijas programmas īstenošanas daļu, cik atdevīgs kopējā darbā bijis katrs «Bērzaines» komunisti.

Noteikti jāapspriežas par to, kā arī turpmāk strādāt pa jaunam, bez administratīvas komandēšanas no «augšas». Atklātuma laikmets aicina, lai katrs komunisti nāktu uz sapulci ar savām domām par mūsu partijas pirmorganizācijas darbu, par kolhoza saimniecisko rosmi, utt. Gaidām ne tikai konstruktīvu kritiku, bet galvenais — labus priekšlikumus, ko darīt, lai nepilnības novērstu.



Bērzaīnieši atkal kļuvuši bagātāki. Ciema padomē apstiprināts fakts, ka jūlija pēdējā dienā dzimusi Anna Ulmane.

Suminām Anniņas laimīgos vecākus — māmiņu — Inesi Ulmani un tēti — Gunāru Ulmani!

Ciema izpildkomiteja

Dzīve mūs māca: jo vairāk patiesības un atklātuma, jo vairāk uzticības partijas veiktajam, tās aicinājumiem, mērķiem un ideāliem. Šajā sapulcē neviens nedrīkst būt vienaldzīgs. Sak, aiziešu, pasēdēšu, noklausīšos ziņojumu un pusišos mājup. Par partijas pirmorganizācijas darbu neatskaitās tikai viens sekretārs, par to atskaitās katrs komunisti — tikai tā iezīmējas kopējā aina. Būtu nepieļaujami, ja kritika pamostos tikai pēc sapulces, kā tas «Bērzaīnē» dažkārt novērot. Vērtēsim darbus, nevis tukšas runas un solījumus, ko dažs jau pēc mirkļa aizmirst! Iezīmēsim patieso ainu!

Mūsu pirmorganizācijas biedriem ir zināms, ko no partijas biedriem gaida pārējie kolhoznieki. Mums jākļūst prasīgākiem, lai panāktu sadzīves apstākļu uzlabošanu, mums jābūt stingrākiem attiecībā uz «Bērzaīnē» jaunās audzes uzskatiem par dzīvi un pienākumu. Vēl neiecietīgāk jācinās pret alkoholisma izplatību, kā arī jārūpējas par daudzām citām šobrīd aktuālām jomām.

Komunistiem ir jākļūst pieejamākiem. Mums jābūt kopā ar citiem cilvēkiem gan priekš, gan bēdās. Tikai tad «Bērzaīnē» veidosies vienots un labs kolektīvs.

Gatavojoties atskaišu vēlēšanu sapulcei, es lūdzu visus kolhozniekus sūtīt savus priekšlikumus un ierosinājumus, savus vēlējumus par visiem sasāpējušiem jautājumiem. Tos pārrunāsim sapulcē un ņemsim vērā turpmākajā darbā. Pastkastīte pie ēdnīcas stāv, bet diemžēl lielākoties tā ir tukša. Esiet aktīvāki!

MAIJA RIBA,

partijas pirmorganizācijas sekretāre

Liec, Laimīte, baltu ziedu Mazajā rociņā —
Lai ir balta tā dzīvīte,
Kurā būs jādzīvo.

Dramatiskais kolektīvs un jauniešu deju kolektīvs sveic Maiju un Vilmāru Zemes ar meitīnas piedzimšanu.

RUDZI TOMĒR NEPIEVĪLA

Soruden graudaugu novākšana mūsu kolhozā izrādījās daudz grūtāka un sarežģītāka nekā iepriekšējos gados. Kombaini darbu uzsāka 26. jūlijā, bet pabeidza tikai 1. septembrī. Šai laikā varējam strādāt vien 24 dienas, jo 13 gaismas celiņus lija lietus.

Graudaugu vidējā ražība iznāca 27,5 cnt no hektāra. Plānots bija vairāk — 32,9 cnt no ha. Rajonā mūsu iekūlums ir viens no augstākajiem.

Neiekūlām arī paredzēto brutto daudzumu. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, zemākas ražas deva vasarāju sējumi, īpaši auzas — 17,6 cnt ha. Vasarāju ražas veidošanas nelabvēlīgi ietekmēja sausājs un karstais pavasaris, tāds pats bija vasaras sākums. Labība ļoti ātri savārpēja, neizveidojusi pietiekami lielu lapu virsmu.

Ļoti labi šogad pavekušies rudzi — to vidējā raža bija 38 cnt no ha. Atsevišķos tīrumos izkūlām pat 45 un 49 cnt. Sevi attaisno rudzu šķirne «Voshod — 1», kuru audzējam jau trīs gadus. Visos 216 ha, bez virsmēlošanas ar slāpekli pavasari pēc sniega nokušanas, šo elementu devām arī KAS šķiduma veidā visā vārpoša-

nas stadijā. Bez tam visu platību apstrādājām ar retardantiem, kas rudzu sējumus pasargāja no veldrēšanas.

Mitrā vasara stipri apgrūtināja zālāju sēklas sagatavošanu, jau augusta vidū bija sadīguši graudi vārpās. Vasarāju sēkla nākošajai sējai ir atbērta un septembrī vēl turpinājās tās pārtīrīšana.

Nelabvēlīgie laika apstākļi pierādīja to, ka seši kombaini mūsu saimniecībā nespēj novākt graudaugus optimālās termiņos. Arī kaltes nebija noslogotas ar darbu pilnībā. Nepatikami, ka šādā laikā vēl jārunā par kombainieru disciplīnu. Īpaši tas izpaudās pēdējās ražas novākšanas dienās, kad bija atlikuši sliktākie tīrumi, kur strādāt ir grūtāk.

Nākošajā gadā gribētos, lai pret savu darbu rūpīgāk izturētos mehāniķi, kuri remontē kaltes, jo šogad viņi to nebija veikuši savu iespēju robežās.

Paldies visiem, kas piedalījās ražas novākšanā un saglabāšanā!

VELGA RAGAINĒ,
galvenā agronome

Turpinām diskusiju

Būdams jūsu izdevuma sastādītājs, ar lielu interesi sekoju diskusijai, kura tapusi sakarā ar neveiksmīgajiem kartupeļu laukiem, kurus nācās izart. Pirms piesakos ar savu viedokli, vēlreiz gribu uzteikt A. Kangaru. Viņš nūdien ir brašs vīrs, ja reiz nebaidās runāt par pašu neizdarībām un piedāvāt tās atklātības vērtējumam.

Es nevēlos noliegt vai apstiprināt līdz šim izteiktos secinājumus, jo man nav nepieciešamas izglītības. Taču gribu vērst uzmanību uz ko citu, proti, Priekšu selekcijas un izmēģinājumu stacijā saklausītajām atziņām. Pavasari biju Priekuļos un gatavoju interviju, kas tika publicēta laikrakstā «Cīņa». Atceros, kā zinātnieki bridināja, lai laucinieki nesteidzas ar kartupeļu griešanu. Jau iepriekš bija zināms, ka sēkla nebūs diezko slīpra, tāpēc, ka iepriekšējā gadā bumbuliem nācās vārguļot. Ja tupeni pāršņāp, tad tam itkā ar varu atver muti visādiem bacīļiem un kaitīgai apkārtnes ietekmei.

Viena lieta, ka bērzaīnieši kartupeļus, cik zinu, grieza novietnē un tāpat droši vien vēl dažas dienas turpat glabāja. Ja zemnieks kartupeli griež, tad, manuprāt, viņš to mēdz darīt lauka malā, la itūdaļ dēstītu zemē.

Otra lieta, ka šķeltie bumbuli ar savām vaļējām mutēm iekrīt vagā, kura jau glabā šādus tādus, mums pat ne visai pazīstamus, mikrobus. Mēs jau nezīnām, cik un ko spēj kartupeļa miza, varbūt dažs mikrobs pret to atsītas kā pret sienu.

Mēs pārmetām pilsētniekiem, ka viņi griezuši puveklus, jo nav bijuši ieinteresēti par to, vai vagā kas izaugs. Tas var būt. Bet vai kāds izskaidroja pilsētniekam, kāds kartupelis skaitāms par labu, proti, vai pateica, ka pat šķietams sikums nesola didzību? Atceros, kā teica priekulieši:

—Kartupeli var pārgriezt, bet jums ne prātā nenāks, ka tas ir slimis. Dažu vainu parāda tikai aparāts.

Kāpēc tad grieza, ja nevajadzēja griezt? Pirmkārt, tāpēc, ka nezīnāja par šo rekomendāciju. Otrkārt, tāpēc, ka sēklas bija ļoti maz un citu gadu bija labi audzis arī no grieztajiem. Un treškārt, jāsaka godīgi, norādījums par griešanu nāca no rajona lauksaimniecības vadības.

Vēlreiz atgādinu, ka es nebūt nepastāvu uz domu, ka ar nazi kartupeļus nonāvēja. Bet objekti vai ainal var noderēt arī šīs pārdomas.

JĀNIS MOTIVĀNS,
«BDR» sastādītājs

Kolhozs piedāvā nobarot bullēnus

Sajā ziemošanas periodā saimniecībai būs grūtības ar lopbarību. Tādēļ nobarojamos bullēnus labrāt nodosim kolhoznieku personīgajās, palīgsaimniecībās. Tātad jūs, kuriem lopbarības ievākts pietiekoši, varat nopelnīt, piesakoties nobarot kopējā ganāmpulka jaunlopus. Ja bullēnu nemsiet, tad vispirms tiks slēgti ligumi. No kolhoza puses to veiks Zinta Zeltiņa. Dzīvnieks, skaitoties saimniecības inventārā, uzskaitoties barības dienas un dienakts pieaugumu svara. Kad jaunlops tiks realizēts, varēsim aprēķināt samaksu. Tā veidosies attiecībā pēc tā, cik brangu bulli būsiet nobarojusi.

Ja jaunlops sverš virs 430 kg — maksāsim 2,40 rubl. par kg.

Ja 380 līdz 430 kg — 2 rubl. par kg.
Ja zem 380 kg — 1,86 rubl. par kg.

Nododot dzīvnieku, nosvērsim tā kopējo svaru, tad atreķināsim to svaru, kāds bija bulli saņemot. Paliks jūsu kūtiņas uzbarotie kilogrami, ko vares reizināt ar iepriekš minētajiem naudas lielumiem.

Ja kāda iemesla dēļ ligums tiek laužts, tad par sākotnējo svaru būs jāsamaksa 2,40 rublī par kilogramu.

Jautājumus par ligumslēgšanu jums labākie padomdevēji būs saimniecības galvenais zootehniķis Gundars Kleinbergs un individuāla sektora zootehniķe Zinta Zeltiņa.

Valdes sēdes lēmumi

Mūsu kolhozā atkal uzņemti jauni biedri.

Valdes ieteikums dots kadru inspektorei Martai Tīss, traktoristam Aināram Jekabsonam, traktoristam Aināram Zelčam (viņš beidzis Ozolu profesionāli tehnisko vidusskolu), kā arī jaunajam puisim Atim Papardem, kurš nosūtīts mācīties uz šo pašu skolu Ozolos.

Darba disciplina bija nepāryarams šķērslis Arvidam Ēriham un Lāsmai Melgalei, tāpēc valde pieņēmusi lēmumu par šo bijušo kolhoznieku izslēgšanu no «Berzaines».

Pēc pašu vēlēšanās no kolhoza atļūgušies Emilija Ēriha un Dzintra Ērgle.

Valdes locekļi apsprieda 9. augusta negadījumu ierām «Jaunzēmeles». Tur saskāba 641 kg piena, kas radīja zaudējumus 149 rubļu vērtībā. Valde atzinusi, ka liksta radusies «Lauktechnikas» nolaidības dēļ.

Tāpat apsprieda citu piena saskābšanas gadījumu, kas notika 25. jūlijā «Ludzēnos». Tur sabojājās 1045 kg piena. Radušies zaudējumi 245 rubļu apmērā, par ko jāmaksā Ilgai Stūriņai.

Valde izteica neapmierinātību, ka daudzi mūsu kolhoznieki ignorē medicīniskās pārbaudes. Līdz valdes sēdei par ārsta kontroli bija «aizmirsies» traktoristiem D. Vilnim, J. Slaidiņam, M. Leimanim un P. Bricim, lopkopējiem (un tiem pielīdzinātajiem) A. Kuvanņikovam, L. Kuvanņikovai, V. Kukmilka, G. Vilnim, Z. Janvārei, G. Auniņam un I. Lalviņam, atslēdzniekam J. Bergam, gāzes vedējam J. Okdaleram, noliktavas pārzīnei A. Garselei, atslēdzniekam J. Kirilovičam, kurinātājiem A. Garselim un A. Sneideram, kā arī mežstrādniekam G. Dubovikam.

Mūsu paldies — palīgiem!

Kā jau katru gadu, arī šoreiz 1. septembrī uz šefības skolām devās mūsu saimniecības pārstāvji, lai pateiktos par bērnu un skolotāju pulēm Berzaines vasarā.

Valmieras II. varoņu komjauniešu vidusskolā ieradās kolhoza priekšsēdētājs Roberts Bernis un iecirkņa agronoms Aivars Kangars. Viņi sveica skolēnus un arī labākos LOTOS vienību komandierus. Kopā ar piemiņas velmēm 50 rubļu prēmiju pasniegza labākās vienības komandierei skolotājai R. Kolosovskai. Prēmijas saņēma arī skolotājas A. Aizupiete un I. Purīņa.

VIIKV. pirmo skolas dienu vēroja LKP Valmieras rajona komitejas pirmā sekretāre R. Matīsa.

Savukārt Jaunburtņieku astoņgadīgajā skolā ar panākumu vēlējumiem bija ieradusies kolhoza partijas pirmorganizācijas sekretāre Maija Riba.



Liellopu un cūku kopēju darba rezultāti augustā



PIENA RAZOŠANAS GAITA UZ 1. SEPTEMBRĪ

Kopēja uzvārds, vārds	8 mēnešos			vieta	plāna izpilde proc.
	brutto prod. kg	izslaukts no govju kg	+ vai - 1987. g.		
Priede Grieta	90324	3500	+604	4	78,5
Nille Vija	77310	3080	+280	11	72,6
Melgaile Sarmite	82028	3268	+394	7	75,7
Ragaine Marta	86658	3128	+287	9	72,4
Lielvikuli	336966	3243	+395	111	74,9
Laiviņa Maiga	66915	3346	+206	6	74,6
Sakne Arija	70912	3984	+900	1	89,4
Nevarovska Dace	63871	3226	-202	8	75,7
Snevele Marija	62638	3460	-17	5	70,6
Centrs	264394	3412	+347	11	77,3
Stūriņa Ilga	103226	2775	-469	15	70,9
Janele Rasma	79722	2290	-416	20	56,0
Ērgle Dzintra	71089	2055	-146	21	59,9
Ludzēni	254037	2397	-469	VI	62,5
Paparde Daina	128434	2756	+398	16	77,7
Riseva Sandra	138206	2979	+596	13	76,4
Dailidjonoka					
Zinaida	143659	3109	+305	10	80,7
Joniņa Inta	122829	2723	+156	17	78,4
Vākšēni	533128	2944	+420	IV	78,3
Mutjanko Silvija	83964	3979	+886	2	91,6
Gutarova Jevgenija	82034	3833	+406	3	85,1
Ballās	164008	3877	+617	1	87,2
Elmere Marta	69203	2996	+146	12	79,1
Lazdāne Sarmite	65467	2822	+149	14	74,4
Sveicāre Anna	56724	2488	+184	19	64,4
Janele Skaidrīte	61337	2655	-78	18	68,8
Jaunzēmeles	259433	2829	+190	V	73,6
Saimniecība	1812195	3015	+249		74,9

AUDZĒJAMO JAUNLOPU KOPEJU DARBA REZULTĀTI

Uzvārds, vārds	Dzīvmasas pieaugums				vieta	
	augustā		no gada sākuma			
	brutto kg	dienn. gr.	brutto kg	dienn. gr.		
Bērziņa Zinaida	2419	606	21119	734	-12	1.
Kukjāne Irēna	412	476	3339	475	-62	5.
Risevs Vladimirs	1311	562	11955	645	-38	3.
Arbidāne Nina	179	127	3013	332		6.
Kukmilka Vizma	480	456	4497	491	+198	4.
Auniņš Gundars	572	452	6796	318	-205	7.
Logina Antonija	304	232	1906	261	-310	8.
Maļko Tatjana	1752	701	15552	651	-16	2.

Par piena straumi

Augustā vidēji no govju izslaucām 405 kg piena. Dienā — apmēram 13 kg. Vislielākais izslaukums no govju sasniegts «Ballās» — 529 kg mēnesī vai

17 kg dienā. Otrs lielākais izslaukums ir «Centra» fermā — gatiņa devusi 498 mēnesī un 16 kg dienā.

Tālāk seko «Lielvikuli» ar 424 un 13,7 kg, «Vākšēni» ar 408 un 13,2 kg, «Zēmeles» ar 353 un 11,4 kg, kā arī «Ludzēni» ar 304 un 9,8 kg.

Nobarojamo jaunlopu kopēju darba rezultāti

Uzvārds, vārds	Dzīvmasas pieaugums				+ vai - 1987. g.	Vieta
	augustā		no gada sākuma			
	brutto kg	dienn. gr.	brutto kg	dienn. gr.		
Krankele Niņa	1075	801	6987	671	-108	5.
Ērihs Arvids	1045	801	6468	623	-95	6.
Kragļikova Dzidra	925	685	7397	674	-124	4.
Zelča Elza	1144	801	8590	752	+16	2.
Taube Anna	1473	659	9517	552	+6	7.
Kuvanņikovs Aleksandrs	1422	1202	7971	867	-1	1.
Kuvanņikova Laima	1383	809	10187	710	-113	3.
Cirulis Miervaldis	555	474	3797	402	-135	9.
Vilnis Gunārs	811	618	5267	536	-126	8.

SVARA PIEAUGUMS NOBAROJAMĀM CŪKĀM AUGUSTĀ

	Mēnesī				No gada sākuma			
	barības dienas	svāra pieaugums	dienn. vid. pieaugums	barības dienas	svāra pieaugums	dienn. vid. pieaugums	VĒG reāl-zeto cūku skaits	
Kukiane Marija	15057	6591	438	117566	52343	445	695	
Silde Pēteris	4503	1845	440	44496	19978	449	320	
Viņe Ceslava	3528	1822	516	30706	17290	563	273	
Kukjāne Solija	2126	1238	582	23167	12709	549	194	
Saimniecība	25214	11496	456	216421	102280	473	1482	

2-4 MĒNEŠI VECIEM SIVĒNIEM

Kukians Valdis	11541	2690	233	121642	31532	259
----------------	-------	------	-----	--------	-------	-----

SIVĒNU IEGUVE AUGUSTĀ

Uzvārds, vārds	Plāns	Ieguve	Sal. ar 1987. g. «+» vai «-»	Vidējais skaits metienā	Saglabāšanas procents
un Ragaine Anita	2109	2195	-46	8,0	89,6

No pārskata redzams: kur lopkopēji strādā disciplinēti, tur panākumi neizpaliek un var sasniegt labus rādītājus.

Lielvikulju fermā izslaukumu samazināšanā krietni vien «palīdzēja» gane Lāsma Melgaile. Viņa ļoti nekārtīgi pildīja savus pienākumus, līdz pavisam pame-

ta darbu. Arī «Ludzēnu» fermas ganei Intai Knospiņai ir jāuzlabo attieksme pret veicamo.

Lai izpildītu saistības un izslauktu no govju 4200 kg piena, tam septembrī jāizslauc 11,5 kg tad septembrī jāizslauc 11,5 kg novembrī un decembrī — pa 10 kg.

Aicinām piedalīties!

Pār Berzaines plašajiem laukiem un drūvām ir aizgājuši vēl viena vasara. Lauku ļaudis ar rūpēm seņā jau dara rudens darbus. Drīz ar gājputnu saucieniem kopā aizlidos arī rudens, un būs aizvadīts vēl viens darba celiens. Tā ir gājuši un pagājuši jau 40 gadi. So lielo jubileju mūsu kolhozs atzīmēs februārī. Un tāpēc mums jāsamaksā gan darboš, gan arī atpūta, lai nebūtu kauns par aizvadītajiem gadiem.

Arī kultūras dzīve, uzsākot jaunu sezonu, ir daudz jaunu uzdevumu. Sagaidot šo jubileju, daudz oel ir jāveic mums visiem kopā, tāpēc pasīvitāte jā-ustāj otiā plāksne un jāķeras pie darba.

Ļoti patīkami, ka savu darbu sezonu jau uzsāk dramatiskais kolektīvs, jauniešu deju kolektīvs un bērnu interešu klubs «Pasacīna». Tiem, kas vēl vēlas šajos kolektīvos piedalīties, vieta atradīsies, tikai pastieidzieties. Ar novembri savu darbu uzsāks interešu klubs «Apvārsnis», kurš darbosies kopā ar Makslas darbinieku namu. Šī kluba ietvaros būs dažādas tikšanās, piemēram, ar A. Dripi, E. Hanbergu u. c. Mums šodien sāp sirds gan par ekoloģiju, gan par ekonomiku, gan par jaunatni, gan par daudzām citām problēmām mūsu sabiedrībā, tāpēc būs iespēja ar šiem cilvēkiem parunāties. Jūs varat pieteikt abonementu visām 4 tikšanās reizēm.

Ir radusies iespēja uzsākt darbu sieviešu vokālajam ansamblim, aicinām visas dziedošās sievietes piedalīties.

Katru svētdienu klubā var iegriezties visi tie, kas vēlas spēlēt šahu, dambreti, novusu, tenisu, arī domino. Varbūt sagaidot kolhoza jubileju varam parādīt arī to, ka sports pie mums ir cienā.

Tad vēl pastāv doma par estrādes ansambli un ģimeņu klubu.

Mūsu klubā varētu būt daudz citu kolektīvu, bet vajag arī gribētāju, kas šos kolektīvus atbalstītu. Tāda problēma mūsu ciemā vēl joprojām ir aktuāla.

Par pu akumiem negribas daudz teikt. Ja būs liela jūsu atsauce, arī pasākumu būs krietni vairāk. Jaunajā sezonā netrūks braucieni uz koncertiem, teātriem. Arī pie mums viesosies dažādi kolektīvi. Man tomēr gribētos, ka mēs vairāk cienā turētu vietējās kultūras bagātības, kaut vai to mums ir ļoti maz.

Ar cieņu tiks uzklaustas jūsu domas un priekšlikumi. Neaugiēties uz kultūru ar skeptisku skatu un nāciet ļabi atpūties gan jauni, gan veci!

Ar aicinājumu piedalīties pie Tevis, lasītāj, griežas I. BĒRZĪNA, kluba vadītāja

(turpinājums)

Runāja Uldis Caune. Viņš atgādināja, ka galas patēriņa norma uz vienu cilvēku dienā ir 205 grami, bet bērnam — ne vairāk par 125 gramiem. Bet šīs normas attiecas tikai uz pilsētniekiem, jo lauciniekiem, atskaitot lauku skolas, vispār fondēto gaļu nav paredzēts piegādāt. Tāpēc mums jāpriecājas par to pašu dārgo kooperatīvo gaļu vai arī cūkas jābaro pašiem. U. Caune pastāstīja, ka apmēram 60 procenti no rajonā esošajām saldētavu iekārtām ir tiktāl nolietotas, ka tās vairs nevar kvalitatīvi saremontēt. Bet jaunās nav kur ņemt. Maizes kvalitāte esot sliktā tad, ja kombinātam piegādā sliktus miltus un sliktu raugu.

AIVARS KANGARS

Par izdevumu atbild M. Riba un A. Kangars. Sastādītājs un korektors — J. Motīvāns. Ответственные за выпуск М. Рйба и А. Кангарс. Составитель Я. Мотиванс.

Ритмы трудовых будней колхоза «Берзайне» Валмиерского района. На латышском языке.